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Úvod do tématu

Doručování patří mezi jeden z nejčastějších procesních úkonů soudu.

Cílem soudního řízení je vydání spravedlivého rozhodnutí, proto je nutné, aby

písemnosti byly doručeny adresátovi zákonným postupem. Často vznikají

potíže při doručování, zejména když se žalovaný snaží vyhnout se doručování

soudních písemností a ztěžuje tak soudní ochranu ohroženého nebo porušeného

subjektivního žalobcova práva. Z tohoto důvodu je nutné stále zdokonalovat

právní úpravu doručování tak, aby žalobce dostál spravedlnosti, ale i aby bylo

dodrženo právo žalovaného na spravedlivý proces, které obsahuje i právo být v

řízení slyšen či právo vyjádřit se k nároku, který je proti němu uplatněn. Proto

jsem si vybrala ke zpracování právě téma mé diplomové práce „Úprava

doručování a ustanovení opatrovníka osobě neznámého pobytu ve světle

práva na spravedlivý proces“.

Ve své práci bych se chtěla věnovat úpravě doručování po tzv. souhrnné

novele, která zásadně změnila principy doručování. Jedná se o nový systém

doručování soudních písemností, který přenáší odpovědnost za výsledek

doručování soudních písemností přímo a bezvýjimečně na adresáty. Pro tyto

účely byl zaveden nový institut „adresy pro doručování“, na kterou lze doručit

fikcí. Znamená to, že se písemnost uloží na poště nebo vyvěsí na úřední desce

soudu, aniž by se adresát na své adrese pro doručování zdržoval. Proto

považuji za nutné ve své práci zmínit i kapitolu o spravedlivém procesu, aby

čtenář lépe pochopil význam tohoto institutu.

Cíl práce spatřuji v tom, aby byl čtenář seznámen s problematikou

doručování po souhrnné novele, účinné od 1. 7. 2009, která zásadně změnila

principy fungování doručování. V krátkosti zmíním vývoj právní úpravy

doručování od roku 1989, více se zaměřím na souhrnnou novelu a jak je dnes

doručování upraveno, jaké pořadí způsobů doručování je preferováno. Považuji

za nutné podrobněji se zabývat pojmem adresy pro doručování, protože ten

hraje v současné úpravě klíčovou roli. Dále si kladu za cíl vysvětlit problemati-

ku osoby neznámého pobytu a určování opatrovníka takové osobě. Za
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samozřejmost pokládám doplnit vše judikaturou. Nakonec bych ráda nastínila

význam práva na spravedlivý proces a celou práci zakončila krátkým náhledem

na úpravu doručování v Německu a porovnala ho s naší českou právní úpravou.

Svoji práci jsem rozdělila do čtyř velkých kapitol. Jednotlivé kapitoly

jsem dále rozčlenila do podkapitol, oddílů a pododdílů.

V první kapitole se zaměřím na úpravu doručování, její historický

vývoj, způsoby doručování, na vysvětlení pojmu adresy pro doručování, fikce

doručení, neúčinnosti doručení a ukončím ji úpravou doručování do ciziny.

Na kapitolu o doručování navazuje kapitola druhá, kde se budu věnovat

osobě neznámého pobytu a určení opatrovníka takové osobě. Samozřejmě zde

nesmí chybět judikatura k této problematice.

Ve třetí kapitole se budu věnovat právu na spravedlivý proces, kterou

opět doplním o judikaturu.

V poslední kapitole se zaměřím na úpravu doručování v jiném

evropském státě, konkrétně v Německu.
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1. Doručování

Doručování se řadí mezi procesní úkony soudu. Samotný pojem tohoto

institutu není v zákoně definován, a to ani po tzv. souhrnné novele z roku

20091. Pro vymezení tohoto pojmu je nutné hledat definici v odborné literatuře.

Jedna z definic uvádí následující: „Soudním doručováním rozumíme zákonem

stanovený postup, na jehož základě je soud povinen uzavřít, že doručovaná

soudní písemnost byla dodána do dispozice adresáta.“2 Aby se písemnost dos-

tala do dispozice adresáta, nemusí to nutně znamenat, že si adresát tuto písem-

nost skutečně převzal. Může dojít i k tzv. náhradnímu doručení.3

Pojem doručování vymezuje i komentář k občanskému soudnímu řádu,

kdy uvádí: „Doručováním se má v občanském soudním řízení na mysli

doručení vyhotovení rozhodnutí, předvolání nebo jiné listiny stanoveným

adresátům způsobem předepsaným v občanském soudním řádu.“4

Tento procesní úkon je jedním z nejdůležitějších a nejvýznamnějších

úkonů v průběhu občanského soudního řízení. Jeho význam můžeme chápat

hned v několika rovinách. Za prvé slouží k přenosu informací, které jsou pods-

tatné pro samotné řízení. Informace putují mezi soudem a účastníky řízení, ale i

osobami na řízení zúčastněnými nebo dožádaným soudem. Cílem účastníka je

zde přesvědčit soud vhodnými argumenty, aby ve sporu zvítězil. Úkolem soudu

je pak poučovat účastníky o jejich procesních právech nebo je informovat, proč

jim hrozí prohra ve sporu. K přenosu informací může docházet jednak přímou

komunikací nebo právě pomocí doručování.

1
Souhrnná novela je označení pro z.č. 7/2009 Sb.

2
SVOBODA Karel, Milan SUK a Pavel ZEMAN. Doručování v soudním řízení. Praha: Linde, 2009, s.

11. Praktická právnická příručka. ISBN 978-80-7201-777-5.

3
Náhradní doručování znamená, že stačí, aby písemnost došla na adresu pro doručování nebo do

datové schránky.

4
DRÁPAL, Ljubomír. Občanský soudní řád: komentář. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, s. 295. Velké

komentáře. ISBN 978-80-7400-107-9.
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 Další význam spatřuji v tom, že se od řádného doručení odvíjejí účinky

úkonů, které byly během řízení učiněny. Například jen rozsudek, který byl

řádně doručen, může nabýt právní moci a stát se tak případným podkladem pro

nucený výkon rozhodnutí. Dalším příkladem je počátek řízení, které je zaháje-

no dnem, kdy došel soudu návrh na jeho zahájení nebo i to, že účastníci i další

osoby jsou povinni dostavit se k soudu jen, jestliže jim bylo řádně doručeno

předvolání.

Často se setkáme s tím, že se účastník snaží vyhnout doručení listiny a

tím účelově ztěžuje řízení, což má za následek průtahy v řízení. Jedná se

zejména o situace, kdy účastník předpokládá pro sebe nepříznivý vývoj řízení.

Proto se zákonodárce snaží stále přijímat novou právní úpravu, aby předcházel

těmto obtížím. Důvody častých novelizací lze spatřovat i v jiných aspektech,

jako například v rozvoji elektronických komunikacích nebo v měnících se

životních podmínkách, či k rostoucí migraci obyvatelstva.

1.1. Vývoj právní úpravy doru čování po roce 1989

Druhy doručování, doručující orgány, možnosti náhradního doručení i

lhůty se v průběhu posledních několika desítek let značně změnily, ať už v

souvislosti s technickými či společensko-politickými změnami. Tato kapitola

mapuje vývoj úpravy doručování v procesních předpisech.

1.1.1. Doručování do 31.12.1991

Občanský soudní řád do konce roku 1991 upravoval problematiku

doručování v § 45 a násl.. Tato právní úprava byla celkem jednoduchá. Jako

základní doručující orgán fungovala pošta. Nicméně bylo možné doručovat i

jiným způsobem. Soud si mohl doručovat sám, prostřednictvím místního

národního výboru nebo orgánu Veřejné bezpečnosti, popřípadě ve zvláštních

případech i prostřednictvím ministerstva spravedlnosti. Doručovalo se
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adresátovi do jeho bytu, na pracoviště nebo kamkoliv jinam, kde mohl být

zastižen. Rozlišovalo se také doručování do vlastních rukou a doručování

obyčejné.

Co se týče doručování do vlastních rukou, takto byly doručovány

písemnosti, o kterých to stanovil zákon a dále ty, o kterých to stanovil předseda

senátu. Jestliže se adresáta nepodařilo zastihnout, doručovací orgán se pokusil

o doručení nové, o němž byl adresát vyrozuměn, a nepodařilo-li se to ani napo-

druhé, písemnost se uložila na poště nebo u místního národního výboru. Na

vyzvednutí zásilky byla adresátovi určena třídenní lhůta. Pokud si adresát

písemnost nevyzvedl, byl poslední den této lhůty považován za den doručení.5

Jestliže písemnost nebyla doručována do vlastních rukou a adresáta ne-

bylo možno zastihnout, bylo ji možné předat osobě, která bydlela v témže

domě nebo pracovala na témže pracovišti, za podmínky, že byla ochotná


[…]

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doručením.143 To zda bylo bylo adresátu řádně doručeno prokazuje soud, jedná

se o skutečnost procesní povahy, kterou soud zjišťuje ex offo.

Podobnost spatřuji i v tom, že dle německého práva může ad-

vokát zastupující jednu stranu, předat písemnost advokátu protistrany, aniž by

soud fungoval jako doručující prostředník. Do souhrnné novely české právo

toto neumožňovalo. Až právě zmiňovaná novela zavedla to, že na žádost

účastníka či jeho zástupce může pověřit účastníka či jeho zástupce doručením

písemnosti.144 Písemnost může tedy doručovat jak advokát, tak jakýkoliv

účastník řízení, aniž by záleželo, že má osoba třeba protichůdný zájem.

Závěr

Ve své diplomové práci na téma „Úprava doručování a ustano-

vení opatrovníka osobě neznámého pobytu ve světle práva na spravedlivý

proces“ jsem se snažila zabývat novým, avšak zatím nepříliš probádaným téma-

tem, které se dosud nedočkalo uceleného publikování. Jedná se o právní institu-

ty s nemalými procesními dopady.

Při vypracování této práce jsem se snažila zaměřit se nejen na

vlastní popis právní úpravy, ale i na praktickou stránku, ustálenou judikaturu,

která je výrazem rozhodovací pravomoci soudů různých stupňů. Dospěla jsem

k závěru, že právní úprava nevěnuje mnou zkoumané problematice takovou

pozornost, jakou by dle mého názoru zasluhovala. Materie, kterou jsem v dip-

lomové práci rozebírala, zajisté nepochybně stojí za další zkoumání a sle-

dování.

Ztotožňuji se s názorem, že změna doručování je jednou ze

stěžejní části reformy soudnictví. Zásadně se změnila pravidla pro doručování s

143
§ 50f odst. 5 o.s.ř.- Nelze.li doručení prokázat žádným ze způsobů uvedených v odstavci 1 až

4, lze jej prokázat též jiným způsobem.

144
Viz § 50e o.s.ř.
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cílem zrychlení soudního řízení. Každý člověk by měl být odpovědný za

přebírání došlé pošty. Nová úprava doručování tedy zásadním způsobem

změnila odpovědnost za doručení písemností, když ji přesouvá na adresáta. Ta-

ková úprava napomohla k odstranění problémů s efektivitou a spolehlivostí

doručování.

Při zpracování mé práce jsem na druhé straně nemohla opome-

nout článek 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod. Řádné doručení

soudních písemností je jedním ze základních práv účastníka na spravedlivý

soudní proces. Zákonodárce možná měl zvážit znění novelizovaných ustano-

vení o doručování, neboť do budoucna by mělo být důsledně zajištěno úplné

respektování ústavního práva na spravedlivý proces ve smyslu čl. 36 odst. 1

Listiny.

Nicméně změnu v doručování chápu jako revoluční změnu

dřívějšího systému. Tato změna se nesla ještě ve znamení Pospíšilovy reformy

justice, jejím mottem bylo odbřemenění a zrychlení soudů, zvýšení komfortu,

ale i vlastní odpovědnost pro účastníky řízení. Nová úprava doručování v

občanském soudním řádu, která vypustila asi třetinu normativní materie, si

bezpochyby činila ambice cílů reformy dostát a byla nejsledovanější procesní

změnou současnosti s dopadem do celé veřejné správy. Přinesla celkové

zjednodušení, zefektivnění právní úpravy doručování, ale i sjednocení

doručovacích postupů v právním řádu. Vesměs šlo o změny vítané. Vždyť na

jejich tvorbě se v rámci externí spolupráce podílely špičky české justice a pro-

cesního práva.

Mám tedy za to, že samotným zpracováním tématu diplomové

práce jsem získala přehled o vývoji institutu doručování, zejména pak jsem se

dostatečně seznámila se současnou právní úpravou doručování.

Věřím, že veškeré poznatky mi určitě budou k užitku při své bu-

doucí kariéře, neboť samotná problematika doručování se prakticky týká

každého z nás.
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 Na závěr bych chtěla říci, že jsem se ve své práci snažila postih-

nout vše, co jsem považovala za důležité a podstatné. Zajisté jsem se nemohla

věnovat celé problematice doručování, jelikož je to téma obsáhlé a dalo by se

na něj vypracovat hned několik prací.

Přínos této práce spatřuji v podání uceleného náhledu do

současné právní úpravy doručování doplněné o judikaturu soudů a nastínění

aktuálních problémů.
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Cizojazyčné resumé

This thesis is about issues with legislation of delivering and ap-

pointing of the guardian to the person with a unknown residence. I have tried to

describe how is court delivering, especially after amendment in 2009 (7/2009

Sb.), which has brought major changes into the civil law of the Czech Repub-

lic. It is specifically about introduction of delivering address institute and doc-

uments delivery results responsibility transfer solely to the recipient. I have al-

so looked into the right for the fair trial, which penetrates the whole judicial

proceedings. Only decision, which was issued in the justice trial, shall be con-

sidered correct.

I have divided the thesis into four chapters, which consist of oth-

er sub-chapters. 1st chapter is generally about delivering, shortly about history

and methods of delivering. I have also mentioned date cases. Very important

part of this chapter is term "address for delivery" explanation, which I personal-

ly find very crucial. Delivering to the foreign countries, either inside European

Union or outside is also mentioned in the thesis. 2nd chapter focuses on the

person with unknown residence. It explains appointment of the guardian to

such a person and ends with legislation of this issue. Whole chapter interfaces

with the right for fair trial. The fair trial, this term explanation and its legisla-

tion is mainly described in the 3rd chapter. The last chapter is looking at Euro-

pean legislation, specifically at German one, which is little bit softer compare

to the Czech one.

To my opinion, this thesis will give an idea about the actual

problems of delivering in the Czech Republic to the reader.
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