Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

POSUDEK

oponenta diplomové práce

Autorka diplomové práce: Petra Šindelářová

Název diplomové práce: Úprava doručování a ustanovení opatrovníka osobě neznámého pobytu ve světle práva na spravedlivý proces

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Blanka Kapitánová

Oponent diplomové práce: JUDr. Milena Opatrná

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESSES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Diplomovou prací (dále jen práce) se ověřují schopnosti studenta využít vědomostí získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry předepsané v písemné podobě (vyhláška děkana FPR č. 30D/2012, o bakalářských a diplomových pracích, ze dne 31. 8. 2012).

Autorka předkládá k posouzení práci zabývající se právní úpravou forem doručování a ustanovení opatrovníka v tomto stadiu občanskoprávního řízení. Cíl práce si vymezila autorka pouze tak, že seznámí čtenáře s problematikou změny v doručování po souhrnné novele a vysvětlí rozdíly v postup soudu při doručování před touto novelou a po ní. Jedná se o problematiku, která se občas stává předmětem diskuse, jde tedy o téma aktuální, které v rámci své nové úpravy zatím nemá významný přesah do soudní judikatury. Autorka si pouze obecně, tedy zvoleným tématem vymezila oblast, kterou se hodlá zabývat, aniž by si zvolila konkrétní problém, k jehož řešení by chtěla přispět. Tato neúplnost způsobuje, že práce směřuje k určité popisnosti .

Samotná struktura práce je systematickým pojednáním o doručování podle občanského soudního řádu. Vývoj právní úpravy po roce 1989, je považován za historický a úprava po 1.7.2009 za aktuální. Práce je rozčleněna do čtyř kapitol s úvodem a závěrem. Pohled lze považovat za komplexní. K jejímu členění nemám výhrady, stejně tak nemám výhrady ke způsobu zpracování tématu. Lze tedy uzavřít, že zadání tématu DP bylo naplněno

Diplomantka prokázala schopnost samostatně zpracovat zvolené téma, její práce je vyvážená. S ohledem na zadané téma lze konstatovat, že autorka pracovala s dostupnou judikaturou. Práce je psána lehkým srozumitelným, čtivým jazykem, bez větších gramatických chyb či jiných jazykových prohřešků. I formální úprava DP i jazyková úroveň diplomantky je tedy na úrovni odpovídající nárokům na diplomovou práci. Citační zvyklosti a normy byly dodrženy.

Práci **doporučuji** k obhajobě s navrženým hodnocením známkou **velmi dobře**.

Pro rozpravu při obhajobě navrhuji, aby se diplomanta vyjádřila ke zhodnocení platné právní úpravy a uvedla, který nedostatek současné právní úpravy pokládá za nejzásadnější a jak by mohl být odstraněn.

V Praze dne 30. dubna 2013

JUDr. Milena Opatrná